[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование (Коммунарское сельское поселение(
АДМИНИСТРАЦИЯ  Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2017г.
        № 52
                    п. Новосветловский

Об утверждении отчета о ходе работ

по реализации муниципальной

программы  «Развитие физической

культуры и спорта» и оценке
ее эффективности по результатам  за 2016 год

                 В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения  от 04.09.2013 г. № 284  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунарского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить  отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта» по результатам за 2016 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

         2. Утвердить итоговый отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий за 2016 год по программе «Развитие физической культуры и спорта» согласно приложению 2.

         3. Утвердить отчет об оценке результатов реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» по результатам за 2016 год, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

         4.   Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» по результатам за 2016 год, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Администрации Коммунарского

         сельского поселения                                                             А.Ю. Точеный
Приложение 1 к постановлению

Администрации Коммунарского

                                                                               сельского поселения от 14.02.2017г. № 52
ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта»

по результатам за 2016 год
I. Финансирование мероприятий муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта», в том числе в 2016 году (далее – Программа).
                  В течении финансового года вносились изменения в программу, причинами явились уточнение мероприятий и финансирования Программы.

На реализацию Программы в 2016 году  из всех бюджетных источников финансирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 6,4 тыс. рублей. Выполнено работ на сумму 6,4  тыс. рублей. Общий процент выполнения Программы составил 100,0 процентов.
Бюджетные ассигнования израсходованы на:

- проект организации на приобретение и установку уличного спортивного комплекса в п. Красногоняцкий 6,4 тыс. руб.;

Объем расходов по источникам финансирования за 2016 год представлен в
таблице № 1.

Таблица 1.
Объем расходов по источникам финансирования за 2016 год

                                                                                                                             (тыс. рублей)

	№п/п
	Источники финансирования
	Предусмотрено программой
	Уточненная сводная бюджетная роспись
	Фактическое исполнение
	Процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Местный бюджет,

всего
	6,4
	6,4
	6,4
	100,0

	Итого

	6,4
	6,4
	6,4
	100,0

Перечень завершенных мероприятий Программы.
В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на устойчивое развитие физической культуры и спорта на территории Коммунарского сельского поселения, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта, выполнены в установленные сроки.

Незавершенных мероприятий нет.

Дополнительные источники финансирования не привлекались, предложений об их привлечении или иных способах достижения программных целей нет.

Программа является основой для осуществления полномочий муниципального образования по обеспечению условий для развития на территории Коммунарского сельского поселения физической культуры и массового спорта; определяет основные направления, стратегию и меры поддержки физической культуры и спорта в Коммунарском сельском поселении на 2014 - 2020 годы.
Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью улучшения состояния здоровья подрастающего поколения. Принятие Программы необходимо в целях решения первоочередных проблем развития физической культуры и спорта.

В настоящее время имеется ряд факторов, отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта в Коммунарском сельском поселении, и проблем, требующих неотложного решения, в том числе:
- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития физической культуры и массового спорта в Коммунарском сельском поселении;
- отсутствие специалистов по физкультуре и спорту для работы с молодежью и взрослым населением;
- отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни.

Для реализации программы в 2016 году проводились следующие мероприятия:
Раздел I. Массовая физкультурно-спортивная работа

1.1.2. Организация и проведение спортивных и физкультурных мероприятий

1.1.3. Расширение числа физкультурно-спортивных секций

1.2.1. Организация встреч молодежи со спортсменами и ветеранами спорта

1.2.2. Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни в поселении

2.1. Взаимодействие со средствами массовой информации с целью регулярного выпуска информационных материалов в журналах, газетах, тематических сборниках.

2.2. Пропаганда здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом

3.1. Реализация календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Коммунарского сельского поселения

Раздел II.Развитие игровых видов спорта

2.1. Разработка мероприятий по поддержке детско-юношеского футбола в Коммунарском сельском поселении

2.2. Поддержка игровых команд Коммунарского сельского поселения
2.3. Поддержка детско-юношеского футбола

2.4. Организация работы по повышению квалификации тренеров-преподавателей

Раздел III. Развитие организационно-управленческого, кадрового,

научно-методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности

3.1. Утверждение и реализация календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Коммунарского сельского поселения

3.2. Утверждение положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Коммунарского сельского поселения, требований к их содержанию

3.3. Согласование решений о проведении на территории Коммунарского сельского поселения общероссийских, областных, районных спортивных соревнований

3.4. Участие в профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации специалистов в сфере физической культуры и спорта

3.5. Формирование рейтинга поселения по основным направлениям в области физической культуры и спорта

3.6. Анализ оснащенности учреждений спортивной направленности спортивным оборудованием и инвентарем

IV. Приобретение инвентаря и оборудования

4.1. Приобретение спортивного инвентаря, оборудования для команд Коммунарского сельского поселения.

В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные ожидаемые результаты программы:
- устойчивое развитие физической культуры и спорта на территории Коммунарского сельского поселения, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;

- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения;

- достижение спортсменами Коммунарского сельского поселения высоких спортивных результатов на соревнованиях районного и областного уровня.
Глава Администрации Коммунарского
сельского поселения

               А.Ю. Точеный
Приложение 4 к Постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения от 14.02.2017г. № 52
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2016 год

Показатель 1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

                Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в поселении обеспечено улучшение здоровья населения за счет привлечения его к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование у граждан устойчивой потребности в здоровом образе жизни.

Показатель 2. Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан.
                Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в поселении обеспечено создание условий для укрепления здоровья жителей Коммунарского сельского поселения путем развития инфраструктуры физической культуры и спорта, популяризация массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Показатель 3. Доля граждан, занимающихся в спортивных учреждениях.

                  Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в поселении обеспечено создание условий для повышения уровня подготовленности спортсменов, позволяющего им достойно выступать на соревнованиях различного уровня.
Показатель 4. Проведение спортивно-массовых мероприятий.

                   Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в поселении обеспечено улучшение здоровья населения за счет привлечения его к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование у граждан устойчивой потребности в здоровом образе жизни.
Индекс результативности I= SUM (0,25*1,0)+ (0,25*1,0)+ (0,25*1,0)+ (0,25*1,0)=1,0

Рассчитываем вес показателя:
М п= 1/4=0,25

Так как показатели направлены на повышение целевого значения, то рассчитывается по формуле: S= 4/4= 1,0

Индекс эффективности программы Iэ= (6,4*1,0) /6,4= 1,0- высокий уровень эффективности.

 Анализ реализации программы в 2016 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято решение о целесообразности дальнейшей реализации программы в Коммунарском сельском поселении.

Глава Администрации Коммунарского

сельского поселения                                                                               А.Ю. Точеный
Приложение N 3 к Постановлению Администрации Коммунарского сельского поселения от 14.02.2017г. №_52____
ФОРМА

ОЦЕНКИ  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта»

(наименование  муниципальной программы)

за 2016 год

	N
п/п
	Задачи,
направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные
и/или
качественные
целевые
показатели,
характеризующие
достижение целей
и решение задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя (на
начало
реализации
муниципальной
программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2016
	Достигнутое
значение
показателя
за 2016

	Бюджет
поселения
	Областной бюджет
	Бюджет
поселения
	Областной бюджет

	 1
	       2
	    3
	    4
	     5
	    6
	       7
	    8
	       9
	    10
	    11

	1.
	осуществление на территории Коммунарского сельского поселения единой государственной политики в развитии физической культуры и спорта
	--
	--
	--
	--
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	31
	32
	32

	2.
	вовлечение жителей Коммунарского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни
	6,4
	--
	6,4
	--
	Доля граждан, занимающихся в спортивных учреждениях
	процент
	2
	2,5
	2,5

	3.
	повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом в Коммунарском сельском поселении
	--
	--
	--
	--
	Проведение спортивно-массовых мероприятий
	Кол-во/год
	81
	83
	83

	4.
	разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни
	--
	--
	--
	--
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	31
	32
	32

	5.
	развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства граждан;
	--
	--
	--
	--
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	31
	32
	32

	6.
	развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом людей с ограниченными возможностями здоровья
	--
	--
	--
	--
	Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан
	процент
	91
	94
	94

	7.
	развитие детского и юношеского спорта
	--
	--
	--
	--
	Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан
	процент
	91
	94
	94

	8.
	развитие студенческого спорта
	--
	--
	--
	--
	Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан
	процент
	91
	94
	94

	9.
	обеспечение конкурентоспособности спортсменов Коммунарского сельского поселения на соревнованиях различного уровня
	--
	--
	--
	--
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	31
	32
	32

	10.
	развитие игровых видов спорта
	--
	--
	--
	--
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	31
	32
	32

	11.
	развитие системы выявления, поддержки и сопровождения одаренных детей и талантливой молодежи
	--
	--
	--
	--
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	31
	32
	32

	12.
	формирование у граждан потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом
	--
	--
	--
	--
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процент
	31
	32
	32

    Глава Администрации Коммунарского сельского поселения                                                        А.Ю. Точеный
Приложение N 2 к Постановлению Администрации Коммунарского сельского поселения от 14.02.2017г. №__52___
ФОРМА

ИТОГОВОГО ОТЧЕТА О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта»

(название муниципальной программы)

    Муниципальный заказчик _Администрация Коммунарского сельского поселения_________

    Источник финансирования ___ бюджет Коммунарского сельского поселения , ______________

                                                    (бюджет Коммунарского сельского поселения, другие источники)

	N
п/п
	Наименования
подпрограммы,
мероприятия (с
указанием
порядкового
номера)
	2016 год
	Всего

	Объем
финансирования
по муниципальной
программе
(тыс. руб.)
	Объем
финансирования,
предусмотренный
бюджетом Коммунарского сельского поселения
(тыс.
руб.)
	Профинансировано
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)
	Объем
финансирования
по муниципальной
программе

(тыс. руб.)
	Объем
финансирования,
предусмотренный бюджетом Коммунарского сельского поселения
(тыс. руб.)
	Профинансировано
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Приобретение и установка детского детско-спортивного комплекса
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	2131,8
	2131,8
	2131,8
	2131,8

	2.
	Приобретение детского игрового оборудования
	--
	--
	--
	--
	69,8
	69,8
	69,8
	69,8

	3.
	Приобретение спортивной формы и инвентаря
	--
	--
	--
	--
	158,1
	140,1
	100,1
	100,1

	4.
	Приобретение баннеров
	--
	--
	--
	--
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Итого по
муниципальной программе
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	2384,7
	2366,7
	2326,7
	2326,7

Глава Администрации Коммунарского сельского поселения                                               А.Ю. Точеный
Примечание: в Приложении указаны мероприятия, которые финансировались в 2016 году, полный Перечень всех мероприятий приведен в Приложении № 1.
Примечание. Форма заполняется по каждому источнику финансирования отдельно по годам реализации муниципальной программы.